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Abstrakt

VÍTOVÁ, Soňa. Transformace pobytových sociálních služeb z pohledu

zainteresovaných subjektů (aneb jak to vidí druhá strana). Hradec Králové, 2017.

Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí

práce: Mgr. Miroslav Kappl, PhD.

Bakalářská práce se zabývá transformací pobytových sociálních služeb, konkrétně

pak problematikou přechodu osob s mentálním postižením ze služby domovy pro

osoby se zdravotním postižením, do služby chráněné bydlení. V teoretické části je

nejprve objasněn pojem transformace, její historie a vlastní proces transformace.

Dále se práce věnuje sociálním službám a blíže se zaměřuje na pobytové sociální

služby, zejména pak na služby domovy pro osoby se zdravotním postižením

a chráněné bydlení. Vysvětluje pojem mentální postižení a upozorňuje na

specifickou péči o osoby s tímto postižením a na proces přechodu těchto osob do

služeb s menší mírou podpory. Metodická část pak pomocí kvalitativní výzkumné

strategie, techniky polostrukturovaného rozhovoru, zjišťuje, jak vnímají proces

transformace pobytových sociálních služeb samotní klienti, jejich opatrovníci či

rodinní příslušníci nebo pracovníci v sociálních službách a jaká pozitiva či rizika,

podle jejich názoru, transformace do života klientů přináší.

Klíčová slova – transformace, sociální služby, mentální postižení, přechod do

služby s menší mírou podpory

Abstract

VÍTOVÁ, Soňa. Transformation of residential social services from the

perspective of stakeholders (view from the other side). Hradec Králové, 2017.

Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader of the Bachelor

Thesis: Mgr. Miroslav Kappl, PhD.

This bachelor thesis deals with a transformation of residential social services,

more specifically with a transition from social institutions to assisted living

residences in case of people with mental disabilities. The theoretical part first

explains the term of transformation, its history and the process of transformation

itself. The thesis describes various social services and focuses on residential social

services, especially on homes for people with mental disorders and on assisted

living residences. The term of mental disorder is described and attention is

brought to the special needs in the care of these people and their transition to

services with lower level of assistance. The practical part uses the techniques of

qualitative research and by semi-structured interviews tries to find out how the

whole process of transformation of the residential services is being perceived by

the clients, their carers, family members and social assistants and what positives

or risks the transformation can bring to the lives of the clients.

Keywords: transformation, social services, mental disability, transition to

services with lower level of assistance
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ÚVOD

S pojmy transformace a deinstitucionalizace sociálních služeb se můžeme ve svém

životě setkat velmi často. Slyšíme je nejen z rozhlasu a televize, ale nacházíme je

zejména na internetu, v tisku a odborných publikacích. Je to dané tím, že od roku

1989 sociální služby průběžně procházejí změnami, od roku 2007, od účinnosti

zákona č. 108/2006 Sb., pak změnami zásadními. V současném pojetí sociálních

služeb v České republice je kladen důraz na poskytování takových sociálních služeb,

které dbají na dodržování lidských práv osob, individuální přístup, respektují jejich

svobodnou vůli, zajišťují jejich důstojný život a v neposlední řadě posilují jejich

sociální začleňování.

Zatímco pojem deinstitucionalizace by se dal zjednodušeně vyložit jako „zlidštění“

nebo odbourání ústavních prvků v péči o klienty, transformace značí zpravidla

přechod nebo přemístění klientů z velkokapacitní ústavní služby do služeb

komunitního typu, poskytovaných například v bytech či domech v běžné zástavbě

majoritní společnosti, se snahou žít v maximální možné míře způsobem života

obvyklým pro jejich vrstevníky.

V současné době se proces transformace v celorepublikovém měřítku týká zejména

sociálních služeb domovy pro osoby se zdravotním postižením. Proto jsem si pro

svou práci zvolila právě tuto službu, konkrétně s cílovou skupinou klientů

s mentálním postižením, případně s mentálním a dalším přidruženým postižením.

Myslím si, že u této cílové skupiny je proces transformace velmi obtížný, právě

vzhledem k specifickému postižení klientů, a také proto, že v minulosti byly tyto

osoby stavěny na okraj společnosti a umísťovány do velkokapacitních ústavních

služeb, aby nebyly „nikomu na očích“. Mnohdy strávily v „ústavu“ celý svůj život

a změna, kterou by nyní měly projít, pro ně musí být náročná a často pro ně samotné

nepochopitelná, protože nic než ústavní péči nezažily.

V bakalářské práci se zaměřuji na problematiku přechodu osob s mentálním

postižením ze služby domovy pro osoby se zdravotním postižením do služby

chráněné bydlení. Hlavním cílem bude zjistit, jak osoby, které jsou v tomto procesu

zainteresované (klienti služby, opatrovníci, rodinní příslušníci a pracovníci

10

v sociálních službách), transformaci hodnotí. Při naplňování hlavního cíle byly

vymezeny tři dílčí cíle: za prvé zjistit, jaká pozitiva přináší transformace klientům,

z pohledu opatrovníků, rodinných příslušníků a samotných klientů; za druhé zjistit,

jaká rizika přináší transformace klientům z pohledu opatrovníků, rodinných

příslušníků a samotných klientů; za třetí zjistit, jak hodnotí ideu transformace

pracovníci v sociálních službách, kteří mají pracovní zkušenosti z tzv. ústavních, ale

i komunitních zařízení sociálních služeb. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části

– teoretickou a metodickou.

Část teoretická je rozdělena do čtyř samostatných kapitol. V první kapitole je

objasněna problematika transformace sociálních služeb jako celek. V dílčích

podkapitolách seznamuje s pojmy transformace, stručně nahlíží do historie

a zaměřuje se na vlastní proces transformace. Druhá kapitola se věnuje sociálním

službám. Popisuje jejich základní druhy a formy, blíže se zaměřuje na služby

pobytové, zejména pak specifikuje sociální služby domovy pro osoby se zdravotním

postižením a chráněné bydlení. Třetí kapitola je zaměřena na oblast mentálního

postižení. Vysvětluje pojem mentální postižení, příčiny jeho vzniku, klasifikaci

a v neposlední řadě upozorňuje na specifika péče o osoby s takovým postižením.

Čtvrtá kapitola popisuje proces přechodu osob s mentálním postižením do služeb

s menší mírou podpory.

Metodická část se zpočátku zabývá vymezením hlavního a dílčích cílů práce

a zdůvodněním výběru výzkumné metody. Jejím stěžejním úkolem je však zjistit, jak

vnímají proces transformace pobytových sociálních služeb samotní klienti, jejich

opatrovníci či rodinní příslušníci nebo pracovníci v sociálních službách a jaká

pozitiva či rizika, podle jejich názoru, transformace do života klientů přináší.
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1 TRANSFORMACE

1.1 POJEM TRANSFORMACE

Pojem transformace si lze v nejširším, nejobecnějším smyslu slova vyložit jako

přeměnu či přetvoření. Jako proces, při kterém prostřednictvím působení jednoho

nebo celého souboru faktorů dochází ke změně k lepšímu způsobu žití lidské bytosti.

Obdobně lze vysvětlit i transformaci sociálních služeb.

Čámský, Sembdner, Krutilová (2011) ve své knize píší, že: „Pojem transformace

sociálních služeb v ČR představuje proces změny řízení, financování, vzdělávání,

místa a formy poskytování sociálních služeb tak, aby výsledným stavem byla péče

v běžných životních podmínkách.“ (Čámský, Sembdner, Krutilová, 2011, s. 12, 13).

Lze tedy říci, že se jedná o přechod od institucionální péče ke službám komunitního

typu.

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb transformaci na svých

webových stránkách popisuje jako změnu velkokapacitní ústavní péče pro lidi

s postižením na bydlení a podporu v běžném prostředí. Lidé s různým postižením

díky transformaci přecházejí z velkých ústavů do bytů nebo rodinných domů v běžné

zástavbě a začleňují se dle svých možností do běžného života společnosti.

S náležitou podporou mohou žít v běžných domácnostech, převzít (podle svých

možností) odpovědnost za svůj život a zvládat péči o svou osobu i domácnost.

Mohou chodit do zaměstnání, věnovat se svým zálibám nebo se stýkat se svými

přáteli z okolí. (Trass, 2017)

Podpoře procesu transformace se systematicky věnuje Ministerstvo práce

a sociálních věcí ČR. Podle této instituce je všeobecným cílem procesu podpořit

zkvalitňování životních podmínek klientů stávajících pobytových zařízení sociální

péče a podpořit jejich práva na plnohodnotný život srovnatelný s vrstevníky, kteří žijí


[…]


nevědí, že jim ten člověk neublíží, ale jenom tím, jak klient vypadá, tak z něho mají

strach. Mezi sousedy taky nemají známé, nemají známé ze školy, nemají si kde ty

vazby udělat. Takže to sociální začleňovaní, si myslím, je hodně špatné. A je to

možná i tím, že v podstatě vždycky žijí na určitém místě a jejich tam víc, nejsou jen

třeba dva lidi někde na jednom místě a potom zas, já nevím, deset kilometrů dál

další.

V: Myslíte, si že ta nabídka, kam by klienti mohli v rámci začleňování docházet, je

dostatečná?

B2: No není dostatečná. Není dostatečná, na to se i mnohokrát upozorňovalo, už

když se tady v organizaci vytvářel Transformační plán, tak se na to upozorňovalo, i

na sezeních se zástupci zřizovatele. Mnohokrát se to tam zmiňovalo a vždy jsme

dostali odpověď: „Napište nám to“. Tak jsme to napsali a neděje se s tím absolutně

nic. Je tady nedostatek všeho, je tady nedostatek terapeutických dílen, nedostatek

vhodné zábavy pro ně. Protože např. kino a divadlo tady sice jsou, ale všechno je to

hodně dlouhé a oni nevydrží tak dlouho tam sedět, pak ti klienti mohou vyrušovat,

odcházejí pryč a následně se vracejí a to zas obtěžuje ostatní diváky. Myslím si, že na

tohle jako populace nebo společnost nejsme prostě připraveni. Možná klienti na to

připravení jsou, ale společnost na to připravená dostatečně není.

V: V čem splnila transformace klientů z DOZP do CHB vaše očekávání a v čem

nikoliv, v souvislosti s poskytováním péče a podpory těmto klientům? (individuální

práce s klienty, dostatek technického a materiálního vybavení k aktivizačním

činnostem apod.)

B2: No splnila moje očekávání v tom, že v podstatě klienti se dostali do klasických

bytů v klasické zástavbě, jsou blíž tomu normálnímu způsobu života. Jsou

spokojenější, mají větší volnost, protože to není tak svázané pravidly, jako život tady

v zařízení. Což je jasné, protože tam je jeden na pokoji, může si tam dělat, co chce,

kdežto tady prostě holt žije s dalšími lidmi. Nesplnila moje očekávání v tom, že ta

podpora, která se jim v CHB poskytuje je nedostatečná. Protože ti pracovníci mají

stále tendenci dělat z toho takové malé DOZP. Nevyužívají toho potenciálu, který ti

klienti mají, a se kterým odcházejí do nové služby, snaží si to tam ulehčit a nevěnují

se jim tak, jak by měli. Jinak co se týká toho technického a materiálního vybavení, to

si myslím, že je dostatečné. Aktivizační činnosti, tak o tom už jsme se bavili, to si

myslím, že je nedostatečné, ale není to vina jenom těch pracovníků, ale je to vina

toho, že ta nabídka prostě není.

V: A teď se vrátíme k individuální práci s klientem. Kde si myslíte, že má pracovník

více času a prostoru na individuální práci s klientem, v CHB nebo v DOZP?

B2: Samozřejmě víc času mají v chráněném bydlení, protože tam, když si vezmu

kolik je tam pracovníků a kolik je tam lidí, se kterými by měli pracovat, tak je to

úplně o něčem jiném. A stejně se jim tam nevěnují, tak jak by měli. Což i dokládají

někteří lidi, kteří se vrátili zase zpátky do DOZP, protože opatrovníkovi se nelíbilo,

že se mu tam dostatečně nevěnovali.

V: Jaké jsou ohlasy veřejnosti v lokalitě, kam klienti v rámci transformace přešli do

nově zřízené služby pro osoby s mentálním postižením?

B2: Pokud mohu soudit z toho co, se občas tady děje, tak si myslím, že ohlasy

veřejnosti nejsou dobré a souvisí to právě s tím, že ta společnost není připravena,

protože není schopna akceptovat to, že jsou jiní. Oni je stále vnímají prostě jakoby

negativně, nevnímají to, že mají prostě trochu jiné návyky a do jisté míry se jich

i bojí. A ono se někdy taky stane, že se prostě něco semele v místě, kde ti klienti

bydlí a je nejjednodušší to svést prostě na lidi, kteří se velice špatně umí bránit.

Takže z tohoto důvodu, neříkám, že to třeba všude musí být stejné, ale co můžu

soudit, tak i spousta lidí mi řeklo prostě, že by nechtěli mít za sousedy mentálně

postiženého člověka.

V: A z čeho si myslíte, že to plyne?

B2: Plyne to hlavně z neznalosti a mám trošku pocit někdy, že jako vůbec naše

společnost je hodně xenofobní a má strach z jakékoliv jinakosti.

V: V čem jsou klienti při přechodu do služby s menší mírou podpory dostatečně

připraveni a v čem příprava „pokulhává“?

B2: Tak my se je zde v DOZP snažíme připravit co nejlépe, ti co odcházeli

v poslední době, tak samozřejmě tam už uměli řadu věcí, ale pokulhává příprava

v takové té samostatnosti. Protože my se je snažíme připravit na to, aby uměli

nakoupit, aby si uměli vyprat, aby si uměli uvařit, umýt nádobí, aby si uměli přivolat

pomoc a takové ty praktické věci, ale pořád je tam s nimi nějaký pracovník, ale my

tady nejsme schopni natrénovat nějakou tu větší samostatnost. Taky nejsme schopni

tady natrénovat ten pohyb v tom městě, při té dopravě, která tam je, při tom množství

lidí, kteří se tam pohybují. I vlastně na tom sídlišti se někteří mohou ztratit. A taky

myslím si, že nejsou připravení na tu volnost. Že ta volnost je překvapí, že

samozřejmě je to dobrý, ta volnost, ale že je samotné to překvapí a na jednu stranu

zaskočí a z toho pak mohou vznikat ty problémy.