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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Soňa Vítová

Název závěrečné práce: Transformace pobytových sociálních služeb z pohledu zainteresovaných

subjektů

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Cílem předložené bakalářské práce je „zjistit, jak osoby, které jsou v tomto procesu zainteresované

(klienti služby, opatrovníci, rodinní příslušníci a pracovníci v sociálních službách), transformaci

hodnotí“.

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce na ÚSP UHK.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „zjistit, jak hodnotí transformaci pobytových

sociálních služeb osoby, kterých se přímo dotýká“. Tento cíl byl rozčleněn na tři dílčí výzkumné cíle,

z nichž dále vyplynulo třináct tazatelských otázek (osm otázek pro klienty, jejich příbuzné a

opatrovníky + pět otázek pro pracovníky, kteří mají s transformací zkušenost). Tyto otázky byly

položeny celkem jedenácti respondentům.

Celou transformaci cíle do dílčích cílů a posléze do tazatelských otázek považuji za logicky

postavenou a srozumitelnou.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Autorka práce dodržela požadavky ÚSP UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je kritická reflexe

probíhajícího procesu transformace pobytových sociálních služeb, přičemž je ale zohledněn i pohled

samotných klientů a jejich příbuzných.

Otázky k obhajobě:

Kdyby autorka textu sama za sebe měla na základě svého výzkumného šetření vybrat tři zásadní

témata, bez jejichž náležitého ošetření není transformace pobytových sociálních služeb uskutečnitelná,

která by to byla?

Celkové zhodnocení práce: A

V Hradci Králové dne 2. 5. 2017

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.